
                    DETERMINAZIONE  n°  971   del  25.10.2016

OGGETTO: Servizio manutenzione presidi antincendio degli edifici e delle scuole  
comunali, CIG Z451A8AE44.  Messa in disponibilità accantonamenti  
non impegnati.

                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

    PREMESSO che:
• con Determinazione Dirigenziale n° 555 del 17.06.2016 è stato approvato il progetto 

e  relativi  elaborati  inerente  il  servizio  biennale  per  la  manutenzione dei  presidi 
antincendio presenti all'interno ed all'esterno degli edifici e delle scuole comunali 
per un importo complessivo di € 39.900,00 oltre Iva;

• con Determinazione Dirigenziale n° 631 del 07.07.2016 è stata avviata procedura 
per  l’aggiudicazione  del  servizio  biennale  per  la  manutenzione  dei  presidi 
antincendio presenti all'interno ed all'esterno degli edifici e delle scuole comunali, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36. c2 a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
piattaforma “START” per l'effettuazione delle operazioni di selezione, con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c 4 del D.Lgs.  50/2016, col prezzo a base di 
appalto di € 39.900,00 oltre Iva,

• con Determinazione Dirigenziale n° 772 del 06.09.2016 è stato affidato all'Impresa 
R.F. Antincendio di Forconi Giovanni con sede Via Partigiani D'Italia, 111 - 50053 - 
Empoli (FI) P.I.04245630480, che ha presentato un ribasso del 45%, l’importo di 
euro 22.395,00 oltre IVA, al netto del ribasso del 45% di cui € 1.000,00 per oneri 
della sicurezza, non soggetti a ribasso e quindi per totali lordi € 27.321,90;

• il Quadro Economico del servizio predetto era pertanto il seguente:
Descrizione Importi 

A)  Servizio  di  manutenzione  dei  presidi  antincendio  negli  edifici 
pubblici, scolastici, al netto del ribasso del 45,00%

€ 21.395,00

B) Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00

TOTALE SERVIZIO AFFIDATO: € 22.395,00

C) per IVA 22% €  4.926,90

SOMMANO €. 27.321,90

D) Economie derivanti dal ribasso per imprevisti, riparazioni 
e sostituzioni

€ 21.346,10

Somme originarie a disposizione della stazione appaltante € 48.668,00

CONSIDERATO che le economie accantonate di cui alla lettera D) del Quadro Eco
nomico si rendono necessarie per effettuare interventi di riparazione sul patrimonio comu

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


nale, per un importo totale pari ad € 21.346,10, somme ripartite nel Bilancio 2016 e 
nel pluriennale 2017 e 2018

        VISTA la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Massimo Nardi - Settore 
Centro Operativo Viabilita', Mobilita'  del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la 
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

DETERMINA 

quanto segue:

1. le premesse sono parte integrante dell'approvazione;

2. di rimettere a disposizione della stazione appaltante le somme di cui in premessa: 
economie derivanti dal ribasso per imprevisti, riparazioni e sostituzioni per un im
porto totale pari ad € 21.346,10, somme che sono state accantonate così ripartite:
◦ nel Bilancio 2016     per €.   5.333,50

◦ nel pluriennale 2017 per €. 10.678,05
◦ nel pluriennale 2018 per €.   5.334,55

 così ripartite tra i capitoli:
Bilancio anno 2016:

• €. 960,00, Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” Programma 06 
“ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, Cap. PEG 1389.0 “man. imm.li 
e impianti uffici comunali”, imp. N° 16/1404

• €. 960,00, Missione 06 “politiche giovanili, sport e tempo libero” Programma 01 
“sport e tempo libero” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, Cap. PEG 3250.0 “man. 
immobili scuole materne”, imp. n° 16/1405

• €. 960,00, Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 02 “Altri ordini 
d'istruzione  non  universitaria”  -  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008,  CAP.  3980 
“manutenzione immobili scuole elementari”,  imp. n°16/1406

• €. 1.453,50,  Missione 04 “Istruzione e diritto allo  studio”  Programma 02 “Altri 
ordini d'istruzione non universitaria”- Piano finanziario U.1.03.02.09.008, CAP. 4140 
“man. immobili scuole medie”,  imp. n° 16/1407

• €. 1.000,00, Missione 06 “politiche giovanili, sport e tempo libero” Programma 01 
“sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008,  CAP.  5670  “man. 
immobili servizio impianti sportivi”, imp. n° 16/1408

Pluriennale Anno 2017:
• €. 2.669,50,  Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” Programma 

06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, Cap. PEG 1389.0 “manut 
imm.li e impianti uffici comunali”, imp. N° 17/31

• €. 2.500,00, Missione 06 “politiche giovanili, sport e tempo libero” Programma 01 
“sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008, Cap.  PEG  3250.0 
“manut immobili scuole materne”, imp. n° 17/32

• €. 4.000,00,  Missione 04 “Istruzione e diritto allo  studio”  Programma 02 “Altri 
ordini d'istruzione non universitaria” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, CAP. 3980 
“manutenzione immobili scuole elementari”,  imp. n° 17/33 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• €. 508,55, Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 02 “Altri ordini 
d'istruzione  non  universitaria”-  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008,  CAP.  4140 
“manutenzione immobili scuole medie”,  imp. n° 17/34 

• €. 1.000,00, Missione 06 “politiche giovanili, sport e tempo libero” Programma 01 
“sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008,  CAP.  5670 
“manutenzione immobili servizio impianti sportivi”, imp. n° 17/35 

Pluriennale Anno 2018:
• €. 1.284,75,  Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” Programma 

06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, Cap. PEG 1389.0 “manut 
imm.li e impianti uffici comunali”, imp. N° 18/12

• €. 1.750,81, Missione 06 “politiche giovanili, sport e tempo libero” Programma 01 
“sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008, Cap.  PEG  3250.0 
“manut immobili scuole materne”, imp. n° 18/13

• €. 1.200,00,  Missione 04 “Istruzione e diritto allo  studio”  Programma 02 “Altri 
ordini d'istruzione non universitaria” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, CAP. 3980 
“manutenzione immobili scuole elementari”,  imp. n° 18/14

• €.  198,99,  Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 02 “Altri ordini 
d'istruzione  non  universitaria”-  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008,  CAP.  4140 
“manutenzione immobili scuole medie”,  imp. n° 18/15

• €. 900,00, Missione 06 “politiche giovanili, sport e tempo libero” Programma 01 
“sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.008,  CAP.  5670 
“manutenzione immobili servizio impianti sportivi”, imp. n°18/16

     Il Responsabile del Settore 
        (Geom. Massimo Nardi)

================================================

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento  informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?

ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 971 del 25.10.2016

